
 1 
 

  D.R.S. n. 1085 
Unione Europea 

Repubblica Italiana 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità 

e dei Trasporti 
Servizio 7 Politiche Urbane e Abitative –  

 

Il Dirigente del Servizio 7 Politiche Urbane e Abitative 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale del 7 Maggio 2015 n. 10 che approva il bilancio di previsione della 
Regione per l’esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017. 

Viste  le leggi 05/08/1978 n. 457 e 17 febbraio 1992, n. 179 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

Vista  la legge regionale n. 19 del 16/12/2008; 

Visto il DPRS n. 12 del 05/12/2009;  

Visto  il D.D.G. n. 3 del 20/01/2010 del Dipartimento Regionale Infrastrutture, Mobilità e Trasporti; 

Viste  le Leggi regionali 12 luglio 2011 n. 12, e 07 agosto 2012, n. 134; 

Visto  il D.P. Reg. n. 6 del 18/01/2013 pubblicato nella GURS del 28.02.2013 che rimodula gli assetti 
organizzativi endodipartimentali dei Dipartimenti Regionali; 

Visto  il D.D.G. n. 867 del 26/03/2013, con il quale è stato adottato il funzionigramma del 
Dipartimento delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

Visto  il D.D.G. n. 1651/A1 del 20 giugno 2013 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, del 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito al dr. Calogero 
Franco Fazio l’incarico di dirigente della struttura Servizio 7 – Politiche urbane e abitative; 

Visto il Decreto del 16 aprile 2010, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 22 
del 07/05/2010, con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva dei progetti ammissibili 
e l’elenco dei progetti esclusi relativi al bando per la promozione ed interventi di recupero 
finalizzati al miglioramento della qualità della vita e dei servizi pubblici e urbani nei comuni 
della Regione siciliana – Linea A -  comuni con popolazione superiore ai 10.000 abitanti – che 
per la provincia di Siracusa prevede una dotazione finanziaria di €  1.100.750,00; 

Visto  il DDG n. 1458 del 31/05/2013 registrato alla Ragioneria centrale per l'Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità il 10/06/2015 n. 316, con il quale sono stati finanziati i “lavori di 
riqualificazione urbana di piazza Umberto e piazza Duomo” nel comune di Lentini, 
dell’importo complessivo di € 1.010.000,00 (di cui €. 696.000,00 quale quota di finanziamento 
regionale ed €. 314.000,00 quota di cofinanziamento a carico comune di Lentini), così distinto: 

A –     Importo dei lavori          €    783.579,39 
 Lavori a base d’asta    €. 760.169,04 
 Oneri per la sicurezza    €.   23.410,35 

B -      Somme a disposizione dell’Amm.ne 
 IVA sui lavori    €. 164.551,67 
 Competenze tecniche   €.   15.671,59 
 Spese polizze dipendenti   €.     3.500,00 
 Spese indizione gara   €.   15.000,00 
 Collaudo amministrativo   €.     4.376,58 
 Imprevisti   €.   23.320,77 
    €.           226.420,61  €     226.420,61 
                                                    Importo complessivo A+B     €  1.010.000,00; 

Visto  il Verbale di gara del 03/07/2014 con il quale l'UREGA provinciale di Siracusa ha aggiudicato 
i lavori all'impresa MA.VAN. di Callari Domenico e Antonello s.n.c. con sede a Mussomeli 
(CL), Via Pola n. 10, con il ribasso del 33,5927% pari ad € 640.507,26; 



 2 
 

Visto  il contratto d'appalto n. 33182 del 15/04/2015 con il quale il comune di Lentini ha affidato i 
“lavori di riqualificazione urbana di piazza Umberto e piazza Duomo” alla summenzionata 
impresa MA.VAN. di Callari Domenico e Antonello s.n.c. per l'importo complessivo netto di 
€. 640.507,26 al netto dell'aliquota IVA; 

Ritenuto  di dovere assumere l’impegno definitivo della somma di € 510.691,79 per i lavori di che 
trattasi sul capitolo 672088 del bilancio della Regione per l’esercizio in corso, secondo il 
seguente prospetto:  

  € 1.010.000,00   Importo complessivo di progetto; 
  €    268.900,32   Importo complessivo ribasso d’asta comprensivo di IVA; 
  €.   741.099,68   Restano 
  €.   230.407,89  Importo a carico del comune (31,09% cofinanziamento);  
  €.   510.691,79  Importo a carico della Regione Siciliana (68,91% finanziamento). 

Visto  il D.D. n. 360 del 05/03/2013 dell’Assessorato dell’Economia con il quale è stata riprodotta sul 
capitolo 672088 del bilancio regionale la somma di  €. 10.519.004,54; 

Ai Sensi  della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

D E C R E T A 

Art. 1) Per le motivazioni esposte in narrativa, è impegnata la somma di €. 510.691,79 in favore 
dell’Amministrazione comunale di Lentini per la realizzazione dei “lavori di riqualificazione 
urbana di piazza Umberto e piazza Duomo” da imputare sul capitolo 672088 del Bilancio della 
Regione siciliana per l’esercizio finanziario in corso; 

Art. 2) L’erogazione delle somme sarà effettuata con l’emissione di ordini di accreditamento in favore 
del legale rappresentante dell’amministrazione comunale di Lentini, sulla base di apposita 
richiesta dello stesso, corredata dalla dichiarazione di spendibilità delle somme occorrenti per i 
pagamenti che debbano essere effettuati entro l’esercizio in corso ai sensi dell’art. 6, comma 
25, della L.R. n. 12/2011 e da una distinta analitica delle somme richieste, sottoscritta 
congiuntamente dal direttore dei lavori e dal responsabile del procedimento, previa verifica 
analitica dell’ammissibilità delle singole voci di spesa; 

Art. 3)   All’impegno e al trasferimento delle somme necessarie per la realizzazione dei lavori in 
argomento si provvederà così come previsto dai sopra citati articoli 1 e 2, e, comunque, nel 
rispetto dei tetti di impegno e di spesa assegnati allo scrivente Dipartimento per il 
raggiungimento degli obiettivi fissati dal patto di stabilità per la Regione Siciliana; 

Art. 4)  Il comune di Lentini si impegna a rispettare nel corso dei lavori le clausole del protocollo di 
legalità del 12/07/05 di cui alla circolare dell’ex Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 del 
31/01/2006; 

Art. 5)  Il comune di Lentini si impegna, altresì, a osservare e verificare le previsioni contenute nell’art. 
2 della L.R. 15/2008 in tema di contrasto alla criminalità organizzata e nell’art. 3 della L. 
136/2010 e artt.6 e 7 della L. 217/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Art. 6)  Ogni maggiore onere necessario, a qualsiasi titolo, per il completamento dell’opera resta a 
carico del Comune di Lentini; 

Art. 7) Il presente decreto sarà pubblicato nel sito del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità, e 
successivamente trasmesso alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità per il 
visto di competenza; 

Palermo lì, 20.MAG.2015 
      Il Capo Servizio 
           F.to   dott. Calogero Franco Fazio 


